*) S. die vierte Beilage.

Florenz übersehen, und während in meiner Nähe geräuschvolles Leben sich bewegt, herrscht bei mir die grösste Stille, gerade wie man sie in der Zurückgezogenheit wünscht. Dabei darfst Du Dich des Genusses einer doppelten Hoffnung freuen; denn oft überfällt mich Pico, unvermuthet aus seinem Hain herbeischleichend, entreisst mich meinem Schlupfwinkel und führt mich zu einer Mahlzeit, die, wie Du weisst, zwar mässig, aber ausgesucht ist, und gewürzt wird durch angenehmes Gespräch und Scherz. Komm Du jedoch lieber zu mir; Du wirst hier nicht schlechter essen und vielleicht besser trinken. Denn was die Güte des Weins betrifft, so glaube ich es mit Pico aufnehmen zu können.“

Ausser Pico und Ficino liebte Poliziano noch den Hermolaus Barbarus als einen auch von Pico geliebten Freund, der sich namentlich durch seine Bescheidenheit die ihm gezollte Hochachtung erwarb. Poliziano rühmt als einen besondern Beweis seiner Bescheidenheit und selbst zu grossen Nachsicht gegen ihn, dass er bei jeder Gelegenheit zu seinem Lobe seinen Namen genannt, denselben dagegen verschwiegen und nur die Sache widerlegt habe, wo er seiner Meinung nicht beipflichten konnte *).

*) Die Freundschaft Poliziano's zu Hermolaus Barbarus erkennt man in dem Briefe Poliziano's an Pico: „Quantopere me semper dum vixit Hermolaus Barbarus dilexerit, quantumque ego illi vicissim tribuerim, notum tibi mi Pice: qui ita utrumque amabas, ita rursus ab utroque amabaris, ut sicut uterque se esse apud te primum, sic tu primum te esse apud utrumque existimares. Adeoque singularis hic inter nos amor alios delectabat, alios rursus perstringebat, ut qui unum vel laudabat e tribus, vel vituperabat, idem sibi ceteros vel laudandos esse, vel vituperandos arbitraretur. Edidit ille paulo ante quam diem obiit, opus (ut scio) elegans, et eruditum Plinianarum castigationum: quo in opere, quantum equidem aestimare possum, inuit apprime rem latinam: siquidem multum ingenio nisus, et studio vetusta diligenter exemplaria contulit, et auctores utriusque linguae pene omnes advocavit. Libertate autem usus est omnino aliqua, sed modesta, nec tam in alios, quam in se quoque ipsum: multa enim posterioribus confutavit, quae prioribus commentariis defendisset. Ita (quod ego inprimis laudo) nihil sibi prius esse fide putavit agenti negotium posteriorum, qui sententiam de nobis sine gratia, sine invidia laturi sunt. Sed in me unum tamen paulo fuit indulgentior; ubi enim occasio laudandi, nominatim me citat, ubi rursus dissidet, rem refellit ipsam, nomini parcat. Et cupiebam defensionem omittere, quoniamque sunt utriusque nostrum scripta in manibus doctiorum iudicio relinquere. Sed occurrant interdum scioli quidam, male inaugurati litteris, qui prodamato accipiunt, quidquid non protinus defendatur. Quo circa tu mihi nunc adendum, mi Pice, doctorum omnium doctissime, non quidem ut iudex, sed ut arbiter honorarius, qui videlicet inter amicos disceptantes litem dirimas.“ Darauf folgt Poliziano's Widerlegung dessen, was Hermolaus Barbarus in seinen Castigationes Plinianae gegen einige Erklärungen Poliziano's gesagt hat. Dann

In diesen glücklichen Verhältnissen, die ihm nur durch wenig und vorübergehendes Unangenehme gestört wurden, genoss er eine Musse, deren Früchte ausser seinem Wirken

schliesst er: „Illud equidem miror, quod ut Theodorum Gazam defenderet a nobis in suada reprehensum, cui tamen nec ipse pepercit, mella nescio quae poetica miscuit, quae nihil omnino (ut videtur) ad rem. Denique ista sunt fere, in quibus aliter quam nos Hermolaus noster prodidit: cum tamen idem pleraque inventa nostra nunc edito, nunc suppresso nomine tutetur. Declarant hoc illa, quae de Boeotia, de Crambe, de Oaxi, de Cicuta, de salutis augurio, de Hecale, de Proetidibus, de Causariis, Harpocrate, de Oeno, de Priapeis, de Philyra, de Poppysmo, de Catulliano passere disputat. Quin idem, quae fabulatus ego cum eo Florentiae inter cenam de solstitiali herba, de Elutriato vellere, sed et de Dioscoride domi tuae sum, retulit in hoc ipso statim libro mei honoris causa. Quanquam ego inibi tamen etiam Dorcada non recipio. Sed cum mihi pleraque omnia placeant in Hermolai scriptis, tum illud imprimis, quod utique sentit, quanta in perplexitate versemur librorum enarratores, quos et barbaria confudit, et veritas obscuravit, ut vituperandi non sint, quorum etiam sedulitas retrahere illa non potest, quae maioribus nostris (ut Varro inquit) adempti oblivio fugitiva: digni magis aeternis honoribus, qui haec assequi, tam remota, tamque obliviosa quoque modo potuerunt: quo minus ferendi, qui vel se vel alios refelli talibus in rebus aegre ferunt. Contra ego profiteor tam magis reprehensoribus debiturum, quam magis errasse me docuerint. Etenim, ut idem testatur Marcus Varro, non si non potuero indagare, eo ero tardior, sed velocior ideo si qui vero. Non mediocres enim tenebrae in silva, ubi haec captanda. Tantum illos nec ferre interdum, nec dissimulare possum, qui de me tacent, et mea suppliant. Vale mi Pice. In rusculo Faesulano, VI. Nonas Maias. M. CCCCLXXXIII.“ Politiani epp. Lib. XII. ep. 4.

Aus dieser Widerlegung dem Poliziano mit Meiners a. a. O. p. 168 sq. einen moralischen Vorwurf zu machen, erscheint ungerrecht; denn zu schweigen, wo die Ueberzeugung laut widerspricht, kann die Freundschaft niemals fordern. Poliziano verletzt darin auf keine Weise die Hochachtung gegen seinen verstorbenen Freund. den er durch eine Grabschrift im Auftrage des Senats zu Rom ehrte, die dessen Denkmal in der Kirche St. Maria schmückt und hier die Mittheilung verdient:

Barbariem Hermoleos Latio qui depulit omnem,
Barbarus hic situs est; utraque lingua gemit.
Urbo Venetum vitam, mortem dedit inelyta Roma,
Non potuit nasci, nobiliusve mora.